
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Milí rodiče a přátelé školky, 

máte před sebou první vydání letošního školkového časopisu, který Vás bude provázet děním 

v naší školce. Časopis vychází třikrát – na podzim, v zimě a na jaře. Vždy se v něm dozvíte, 

co se ve školce za uplynulý čas událo, na co se můžete těšit a jaké nové radosti zažily děti  

na třídě nejmladších Motýlků, na třídě malých Broučků, na třídě už větších Berušek a na třídě 

předškoláků Včelek. Věříme, že i letošní vydání časopisu Vám poslouží jako okénko 

k nahlédnutí do naší školy a do života v ní. 

 

Celá školka stejně jako příroda venku prošla již od začátku školního roku proměnou. Skoro 

všechny děti se na třídách zabydlely a většina z nich se po obědě zavrtává do svých pelíšků 

jako zvířátka, která čeká zimní spánek.  

 

Na všech třídách i venku kolem školky se objevila lístečková, kaštánková nebo dýňová 

výzdoba a děti se už moc těší na období, které je čeká. Blíží se konec podzimu a s tím spojený 

svatomartinský průvod a za dveřmi již brzy bude advent a se všemi svými zvyky a tradicemi. 

Pro děti je to nejkouzelnější a nejkrásnější čas z celého roku a my Vám přejeme, ať si 

následující období plné očekávání, splněných přání a dětského nadšení užijete a hlavně, ať jste 

všichni zdrávi. 

 
CO SE V NAŠÍ ŠKOLCE UDÁLO: 

 
PODZIMNÍ TVOŘIVÁ DÍLNIČKA 

 

Ve středu 9. října proběhla první letošní 

tvořivá dílnička. Podzimní dekorace si 

přišlo vytvořit dvanáct rodičů s dětmi. 

Děti byly nadšené, že mohou tvořit 

s maminkami a babičkami zajímavé  

a pro ně věkově uzpůsobené výrobky. 

Domů si mohly vyrobit a odnést 

ježečka, sovu a větrník. Dále děti 

vytvořily list stromu, který paní učitelky zalaminovaly a pověsily 

k drakovi, jenž nám vesele létá na plotě u školky.  

 

ÚKOLY NA PLOTĚ 

Stejně jako po celý loňský rok, tak i letos Vás budou na školkovém plotě vítat tematické úkoly. 

Smyslem těchto pracovních listů je, aby se děti s rodiči nebo babičkou a dědečkem při cestě 

ze školky nebo do školky zastavili a společně se zamysleli nad jednotlivými úkoly, díky nimž 

se některým věcem přiučí nebo najdou řešení. Věříme, že se Vám budou líbit a zpříjemní Vám 

cestu.  

 



VÁNOČNÍ FOCENÍ 

Ve čtvrtek 17. října proběhlo ve školce focení s vánoční tématikou, které pravidelně probíhá 

právě na podzim. Děti se mohly vyfotit samostatně či se sourozenci, a získat tak památeční 

balíček fotek pro celou rodinu. 

 

KROUŽKY 

 

SPOLEČNĚ JÁ A TY 

Kroužek je pod vedením paní učitelky Jaroslavy Potužníkové. 

Přednostně je určen předškolním dětem, ale letos byl velký  

i u mladších dětí ze třídy Berušek. Na kroužku Společně já a ty paní 

učitelka sdílí společně s dětmi vztahovou a prožitkovou pedagogiku  

F. Ketta. Děti se učí vnímat, naslouchat, mlčet a současně vyjadřovat  

se v kolektivu. Často se využívá neverbální komunikace, která je  

pro děti zajímavá, ale mnohdy ne úplně snadná. Učitelka vytváří spolu 

s dětmi obraz příběhu, který si společně poslechnou a jehož vytváření 

se aktivně účastní. Celý obraz poté dotvoří podle své fantazie.  

 

GRAFOMOTORIKA  

Cílenou grafomotorickou nápravu má na starosti paní učitelka Jaroslava Potužníková.  

Je vhodná pro předškolní děti, které potřebují uvolnit ruku před nástupem do školy. 

Grafomotorickou nápravu děti navštěvují po dobu 10 týdnů a probíhá zejména doma 

několikrát denně za aktivní účasti rodičů. Během této doby nesmí děti malovat, kreslit  

ani stříhat. V době nápravy jim ve školce paní učitelky připravují vhodné výtvarné činnosti, 

při kterých respektují jejich dočasné výtvarné omezení.  

 

HRAVÁ ANGLIČTINA  

Anglický kroužek vede paní učitelka Pavlína Lenemajerová. Kroužek navštěvují děti od 5 – 7 

let, tedy děti ze třídy Včelek. Děti si na něm osvojují základní slovíčka, zpívají písničky a učí 

se anglické básničky. Učení probíhá formou pohybových her, rozhovorů, prohlížení knih  

a výtvarných činností.  

 

KŘESŤANSKÁ VÝCHOVA  

Křesťanskou výchovu má na starosti paní učitelka Hana Čapková. Na kroužek dochází 15 

dětí, od 4 – 7 let. Na kroužku se paní učitelka snaží vytvořit zkušenost s vlastními 

schopnostmi, učit se rozvíjet pozitivní postoj k životu, nalézt formy křesťanského života 

a obeznamovat s křesťanským způsobem jednání.   

 

 



PŘEDŠKOLÁČEK  

Kroužek Předškoláček vedou paní učitelky Olga Himmerová a Veronika Polanková. Jak už  

z názvu vyplývá, je tento kroužek určen našim předškolákům, kteří se díky němu budou 

připravovat na školní docházku. Budou rozvíjet dovednosti a návyky, které jim usnadní učení 

v 1. třídě. Paní učitelky se s nimi zaměří na grafomotoriku, matematické představy, 

prostorovou orientaci, soustředění a procvičení řečových schopností.  

 

PŘÍRODOVĚDNÝ KROUŽEK 

V druhém pololetí bude nově otevřen přírodovědný kroužek, který povede paní učitelka Lenka 

Turková a bude určený pro předškoláky. Podle počasí nebo zvoleného tématu bude probíhat 

kroužek buď uvnitř, nebo venku. Děti se budou učit, jak přírodu prožívat a jak je důležité umět 

se zastavit a vnímat věci tady a teď, a to všemi smysly. Přírodu budou nejenom poznávat,  

ale také se budou učit, jak ji aktivně chránit. Děti se mohou také těšit na zajímavé pokusy, 

které budou součástí každého společného setkání. 

 

DIVADLA 

 

První divadelní představení, které 

navštívilo 12. září naši školku, bylo 

kočovné loutkové divadlo Viktor 

z Českých Budějovic s pohádkou 

„Čaroděj a pyšná princezna“. Děti se 

na pohádku velmi těšily a nebyly 

zklamány. Některé děti si v pohádce i zahrály, a tak i díky nim vše dobře 

dopadlo a princezna se napravila.  

 

 

 

V pátek 11. října za námi 

přijelo divadlo Divoloď 

s veselou pohádkou plnou 

akce a ponaučení „Kouzelný 

zvoneček“. Všechny děti se 

aktivně zapojily do děje  

a po skončení pohádky si 

mohly prohlédnout loutky.  

Na pohádku se přišly tentokrát podívat i děti z první třídy. 

 

 

 

 

 

 



CO SE BUDE KONAT A NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT 
 

SVATOMARTINSKÝ PRŮVOD 

V pondělí 11. listopadu od 17.30 hodin jste srdečně zváni na lampionový průvod, který začne 

u mateřské školy, kde se přivítáme a pak se vydáme do ulic. Vezměte si s sebou lucerničky 

nebo lampiónky, vytvoříme tak společně krásnou svatomartinskou atmosféru. Doufáme,  

že nám bude přát počasí, ale i tak se raději teple oblečte.  

 

VÁNOČNÍ JARMARK 

Srdečně jste všichni zváni na tradiční vánoční jarmark, který  

se bude konat v posledním listopadovém týdnu, a to ve středu 

27. listopadu a ve čtvrtek 28. listopadu. Děti společně s paní 

učitelkami vytvoří vánoční dekorace, které si budete moci 

zakoupit. Koupí výrobků přispějete na animační program,  

jež proběhne na únorovém karnevalu v Kulturním domě  

v Katovicích. Pokud budete mít čas a chuť, můžete jarmark podpořit i vlastními výrobky 

k prodeji. 

 
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA 

Začátek prosince si většina dětí spojuje s Mikulášem, čertem a andělem. Pro děti ze školky 

připravují tuto návštěvu pravidelně děti z deváté třídy. Aby si děti zasloužily připravenou 

nadílku, musí sebrat odvahu a říct básničku nebo zazpívat písničku. 

 

 

PROCHÁZKA A ZDOBENÍ STROMEČKŮ S NADÍLKOU PRO ZVÍŘÁTKA  

V polovině prosince se bude konat tradiční procházka 

pro rodiče s dětmi a zdobení stromečků pro zvířátka. 

Sejdeme se u školky a společně vyrazíme směrem  

k Bajkalu, kde ozdobíme stromečky pochoutkami  

pro zvířátka. Můžete si připravit mrkvičku, jablíčka, 

kousky tvrdého chleba nebo cokoli, co je vhodné  

pro zvířátka, která v zimě těžko hledají potravu.  

Datum procházky bude upřesněn v průběhu prosince. 

 

 

 

 

 

 



 

VÁNOCE NA TŘÍDĚ 

Jako každý rok proběhnou Vánoce i na třídách. Paní učitelky  

si s dětmi budou o Vánocích povídat celý advent. Společně se budou 

těšit na příchod Ježíška, zpívat si vánoční koledy a vánoční přáníčka 

a dárečky pro rodiče. V době adventu pak děti roznesou vánoční přání 

po Katovicích. Zamíří například do obchodů, na poštu, do knihovny 

nebo na obecní úřad. Při předání přání děti zazpívají koledy a popřejí 

„Veselé Vánoce.“ Završením adventního času ve školce je příchod 

Ježíška i do tříd, kdy si děti rozbalí malé dárečky.  

 

 

ZIMNÍ TVOŘIVÁ DÍLNIČKA 

Během ledna u nás proběhne druhá tvořivá dílnička. Zveme všechny 

rodiče s jejich dětmi, aby si přišli vytvořit zimní dekorace. Výrobky 

si budete moci odnést domů, a když budete chtít, můžete jeden 

z nich předat paní učitelkám a ony jím pak ozdobí plot školky.  

 

 

 

DIVADLA 

 

- 12. 11.  divadlo Zvoneček a pohádka „Hrnečku vař“ 

- 19. 11.  divadlo Okýnko s pohádkou „Jak se uspává příroda“ 

- 9. 12.  hudebně pohybový program „Čertí radovánky s Culinkou“ 

- 14. 1.   divadlo Úsměv s pohádkou – „O rukavičce“ 

- 20. 1.  výukový program pro předškolní děti „V mraveništi jako doma“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CO SE DĚJE NA TŘÍDÁCH 

 

MOTÝLCI 

Na nejmenší třídě Motýlků se letos v září sešlo 11 dětí. V prvních týdnech probíhala postupná 

adaptace. Máme radost, že vše proběhlo bez větších komplikací. Děti si postupně zvykají  

na nás i na režim ve školce.  

Vcelku se nám osvědčily písničky, díky kterým se přesouváme, kam 

je třeba. Dokonce si je už samy děti prozpěvují. Můžete nás potkat 

v ulicích Katovic, jak se všichni držíme za housenku a zpíváme si do 

kroku písničku „Jede vláček, jede vláček, jede, jede Motoráček, 

šššhúhúhú, vláček už je v tunelu, šššhúhúhú, vláček už je v tunelu“ 

anebo jiné písně či říkadla.… 😊 

Snažíme se dětem nabízet různé činnosti, nejvíce se jim letos zamlouvají pohybové a výtvarné, 

ale jsou šikovné i při říkání krátkých básniček a jejich případnou rytmizaci.  

 

 

Nejraději si ale stejně děti hrají…. 

 

 

 

 

 

Práce s takto malými dětmi je pro nás v letošním školním roce novinkou, kterou bereme 

s respektem a zároveň si ji velice užíváme! 

 

 



BROUČCI 

Třídu Broučků v letošním školním roce navštěvuje 21 dětí,  

z toho 10 dívek a 11 chlapců ve věku 3–4 let. Většina dětí (15) 

navštěvovala školku již v loňském roce, kdy byly zařazeny  

do třídy Motýlků. Adaptace nových dětí proběhla vcelku 

hladce. Ačkoli se na začátku občas objevily slzičky při loučení 

s rodiči, děti si rychle zvykly na nový režim a odloučení 

zvládly dobře. 

Děti v Broučcích se mezi sebou přirozeně dorozumívají  

a navazují kamarádské vztahy. Rády se zapojují do různých her a aktivit, přičemž jejich 

oblíbenými činnostmi jsou pohybové hry a tanec. Také projevují šikovnost v oblasti 

sebeobsluhy – většina dětí se již umí samostatně obléci a svléci. 

Během uplynulých týdnů se děti s paní učitelkami věnovaly 

rozmanitým tématům. Společně si povídaly o kamarádství, 

pravidlech třídy a také o svém domově. Přivítaly podzim  

a seznámily se s přírodninami a dary, které toto roční období 

přináší. Při procházkách si všímaly změn a barev v přírodě a 

zaměřily se na sklizeň ovoce a zeleniny. Děti měly možnost 

ochutnat různé plody a s radostí se zapojily do přípravy 

ovocného salátu, který s chutí snědly. (na paní učitelky 

nezbylo 😊) 

Děti se také učily nové písničky a nacvičily dramatizace 

klasických pohádek. Vzdělávání  

na třídě Broučků probíhá převážně formou hry a prožitku, 

což odpovídá věku dětí a jejich potřebám. Paní učitelky 

se snaží, aby děti měly možnost rozvíjet se přirozeně  

a s radostí objevovaly svět kolem sebe. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BERUŠKY 

 

U Berušek se letos sešlo 22 dětí, a to ve vyrovnaném počtu 11 

dívek a 11 chlapců. Je to třída veselá a upovídaná. Děti 

přicházejí každé ráno s úsměvem na tváři a často mají hned 

něco na srdci, co nám potřebují sdělit, 

a tak naše dny začínají zvesela. Jelikož 

už to jsou starší děti, za rok již velcí 

předškoláci, lze s nimi tvořit  

a vymýšlet spousta zajímavých věcí. 

Například je radost s nimi tvořit z látek, šňůrek, korálků, kamínků, 

dřívek, kaštánků a z dalších zdobících drobností, protože ony už  

nad svým výtvorem nejen více přemýšlí, ale také nechávají volně 

proudit svou fantazii. Každý z těch výtvorů je originální a mnohdy je 

úplně jedno, že nám musí vysvětlit, jak to myslely a co bylo jejich 

záměrem, abychom pak i my ostatní pochopili, jak to souvisí  

se zadáním. Nadšení na jejich tvářích je vidět i u věcí, které ve školce nedělají každý den, jako 

například když něco pečeme nebo když si často vyprávíme pohádky, kdy si děti samy zvolí, 

jaké v nich budou vystupovat postavy a kde se bude děj odehrávat. Najednou totiž zjistí,  

že jsou ony samy součástí té pohádky a s napětím poslouchají, jak se vyprávění vyvine.  

Je toho mnoho, co se letos už na třídě Berušek událo a mnohé další aktivity jsou v plánu.  

Po uplynulých dvou měsících můžeme říci, že jsme se na třídě všichni sžili, že je nám tu spolu 

dobře a těšíme se na každý den, kam nás naše práce, a hlavně myšlenky a úsilí našich děti 

zavedou.  

Zářijová témata byla spíše o poznávání se a povídání o sobě, 

rodině a domově, naopak v říjnu jsme se už všichni naladili 

na podzimní přírodu, 

na její proměny a děti 

už samy dokázaly dát 

dohromady, jaké dary 

nám podzim přináší  

a jací ptáčci nás  

na zimu opouštějí  

a jací nám tu zůstávají. Děti si paní učitelkami povídaly 

o ovoci a zelenině a také o kaštánkách, oříškách  

a o dalších cennostech, jež nám tento hřejivě barevný 

čas přináší. Tradiční podzimní barvy s radostí hledaly při procházkách po okolí. 

 

 

 

 

 

 

 



VČELKY 

Na třídě Včelek je 18 dětí – 14 chlapců a 4 děvčata. Letošní školní rok bude děti doprovázet 

skřítek Medovníček, který má pro ně připraveno mnoho pohádek a zábavných úkolů.  

Společně se skřítkem Medovníčkem si děti v září 

zopakovaly školková pravidla, která jim pomáhají 

udržovat nejen pořádek, ale také příjemné přátelské 

prostředí ve své třídě, ale i v celé školce a doma. K září 

patří také odlet stěhovavých ptáků do teplých krajin,  

a tak si i děti ze třídy Včelek povídaly, kteří ptáci a proč 

od nás odlétají.  

V říjnu si děti s paní 

učitelkami povídaly, 

proč je důležité jíst ovoce a zeleninu a co vše mají dělat,  

aby byly zdravé. Připravily si i zdravou svačinu – usušily  

si křížaly a ovocné kůže z jablka. Se skřítkem Medovníčkem 

zavítaly do lesa a povídaly si nejen o zvířatech, která žijí 

v lese, ale také o houbách a učily se poznat znaky podzimu. 

A před posvícením si upekly a nazdobily hnětynky.  

Příjemné podzimní počasí si děti užívají ve školce i při procházkách, kde z přírodnin vyrábí 

domečky pro skřítky a broučky, ale také tvoří obrázky a učí se zábavnou formou. 

Pro děti jsou i letos připraveny 

odpolední aktivity, které se jim velmi 

líbí. V liché týdny je pro děti připravena 

„Křesťanská výchova“. A v sudé týdny 

„Společně já a ty“, „Hravá angličtina“  

a „Předškoláček“, který je pouze  

pro předškolní děti.  

 


